
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 07 de dezembro de 2022
Veiculação: 07 de dezembro de 2022

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXVIII Nº 2516

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS
DECRETO Nº 9997/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Designar a servidora Elizangela Mara da Silva, matrícu-
la nº 160660 (2), para responder interinamente pelo Controle 
Interno da Prefeitura Municipal de Guarapuava, pelo período 
de 21 a 30 de novembro de 2022, em razão do período de 
fruição de férias da Sra. Liane Maria Mendes, titular do cargo.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21 de novembro de 2022.

Guarapuava, 05 de dezembro de 2022.

Celso Fernando Góes
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 9998/2022
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Exonerar a pedido, a Sra. Deise Teixeira Land, matrícu-
la nº 14346, nomeada pelo decreto nº 3329/2014, do cargo de 
Psicóloga, na Fundação de Proteção Especial da Juventude e 
Infância - FUNDAÇÃO PROTEGER, a partir de 15 de novem-
bro de 2022.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 15 de novembro de 2022 e 
revogando o decreto nº 9941/2022.

Guarapuava, 05 de dezembro de 2022.

Celso Fernando Góes
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 9999/2022
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Exonerar o servidor Wagner Henrique dos Santos, do 
cargo de Assessor Jurídico, matrícula nº 191779 (2), lotado na 
Procuradoria Geral do Município, a partir de 01 de dezembro 
de 2022.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 01 de dezembro de 2022.

Guarapuava, 06 de dezembro de 2022.

Celso Fernando Góes
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 10000/2022
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Nomear a senhora Silvaney Isabel Gomes de Oliveira, 
inscrita no CPF/MF nº 804.950.109-44, para exercer o cargo de 
Assessor (a) Jurídico (a), na Procuradoria Geral do Município, 
a partir de 02 de dezembro de 2022.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo efeitos legais a 02 de dezembro de 2022, revogan-
do as disposições contrárias. 

Guarapuava, 06 de dezembro de 2022.

Celso Fernando Góes
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 10001/2022
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Exonerar o servidor Adão Alcione Monteiro, do cargo 
de Assessor Especial 2, matrícula nº 190403 (2), lotado na Se-
cretaria Municipal de Habitação, a partir de 06 de dezembro de 
2022.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos legais a partir de 06 de dezembro de 2022.

Guarapuava, 06 de dezembro de 2022.

Celso Fernando Góes
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 10002/2022
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
                              

DECRETA

Art. 1º Nomear o Sr. Luiz Inácio de Melo, inscrito no CPF/MF 



07 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  2

nº 218.552.939-00, para exercer o cargo de Ouvidor Geral do 
Município, a partir de 01 de dezembro de 2022.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando demais disposições em contrário.

Guarapuava, 06 de dezembro de 2022.

Celso Fernando Góes
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 10003/2022
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Exonerar o Sr. Celso Alves de Araújo, inscrito no CPF 
nº 280.202.439-68, do cargo de Secretário Municipal de Meio 
Ambiente, a partir de 06 de dezembro de 2022.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir do dia 06 de dezembro de 2022, revogando 
o Decreto nº 8413/2021 e as disposições contrárias.

Guarapuava, 07 de dezembro de 2022.

Celso Fernando Góes
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 10004/2022
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Nomear o Sr. Germano Toledo Alves, inscrito no CPF nº 
016.421.159-40, para exercer o cargo de Secretário Municipal 
de Meio Ambiente, a partir de 07 de dezembro de 2022.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir do dia 07 de dezembro de 2022, revogando 
as disposições contrárias.

Guarapuava, 07 de dezembro de 2022.

Celso Fernando Góes
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 10005/2022
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Exonerar o servidor Orides Negrello Neto, CPF nº 
035.977.389-31, do cargo de Procurador Geral, lotado na Pro-
curadoria Geral do Município, a partir de 07 de dezembro de 
2022.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos legais a partir de 07 de dezembro de 
2022, revogando as disposições contrárias.

Guarapuava, 07 de dezembro de 2022.

Celso Fernando Góes
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 10006/2022
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Exonerar o servidor Germano Toledo Alves, do cargo de 
Assessor Especial 1, matrícula nº 190799 (1), lotado na Secre-
taria Municipal Executiva, a partir de 06 de dezembro de 2022.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 06 de dezembro de 2022.

Guarapuava, 07 de dezembro de 2022.

Celso Fernando Góes
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 10007/2022
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Nomear o senhor Fernando Damiani, inscrito no CPF/
MF nº  596.255.039-00, para exercer o cargo de Assessor Es-
pecial 1, na Ouvidoria Geral do Município, a partir de 07 de 
dezembro de 2022.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos legais a partir de 07 de dezembro de 2022. 

Guarapuava, 07 de dezembro de 2022.

Celso Fernando Góes
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 10010/2022
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1° Nomear o Sr. Orides Negrello Neto, CPF nº 035.977.389-
31, para exercer o cargo de Coordenador Jurídico, na Funda-
ção de Proteção Especial da Juventude e Infância – FUNDA-
ÇÃO PROTEGER, a partir de 08 de dezembro de 2022.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos legais a partir de 08 de dezembro de 
2022, revogando as disposições contrárias.

Guarapuava, 07 de dezembro de 2022.

Celso Fernando Góes
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 10011/2022
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Designar a servidora efetiva Franciele Góes Lacerda 
de Pieri, matrícula nº 162183 (1), para exercer interinamente 
o cargo de Procuradora Geral do Município, a partir de 08 de 



07 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  3

dezembro de 2022. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos legais a partir de 08 de dezembro de 2022

Guarapuava, 07 de dezembro de 2022.

Celso Fernando Góes
Prefeito Municipal

PORTARIAS
PORTARIA Nº 1595/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE

Art. 1° Conceder gratificação de tempo integral, com fulcro no 
Art. 92, §1º da LCM nº 120/2020, para o servidor Alexandre 
Machado Becher, matrícula nº14486, Oficial Administrativo da 
Fundação Proteger,  a partir de 01 de novembro de 2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 01 de novembro de 2022.

Guarapuava, 29 de novembro de 2022.

Celso Fernando Góes
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1616/2022
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora Helisoellen Maria Pugsleiy Gon-
çalves, matrícula nº 163090 (1), para responder interinamente 
como Diretora do Departamento de Recursos Humanos, no pe-
ríodo de 05 a 09 de dezembro de 2022, em razão de férias do 
servidor Francisco Sani Kramer Pedroso, titular do cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos legais a partir de 05 de dezembro de 2022 e 
revogando as disposições contrárias.

Guarapuava, 05 de dezembro de 2022.

Celso Fernando Góes
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1618/2022
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar os servidores abaixo relacionados, lotados 
na Secretaria Municipal de Saúde, para dirigir veículos leves 
oficiais do Município de Guarapuava, eventualmente, em ra-
zão da necessidade funcional exigida pelas responsabilidades 
e atribuições inerentes ao seu cargo, mediante assinatura do 
termo de responsabilidade anexo, com validade até 28 de fe-
vereiro de 2023;

I - Graciela Pereira Silvério, Carteira de Habilitação n.º 
03355341503;
II - Marcelo Eduardo Slusarski n.º 05627771702.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas disposições contrárias.

Guarapuava, 06 de dezembro de 2022.

Doraci Senger Luy
Secretária Municipal de Administração

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Pelo presente termo, tendo em vista a autorização que me foi 
concedida para conduzir veículo oficial leve de propriedade do 
Município de Guarapuava-Estado do Paraná, declaro que es-
tou ciente das disposições determinadas pelas Leis de Trânsito 
Brasileiras e devidamente habilitado para condução de veículo 
de passageiros.

Declaro também que estou ciente de minha responsabilidade 
civil, penal e administrativa pelo uso, guarda e conservação 
do veículo que me está sendo entregue, responsabilizando-me 
por qualquer ato de imprudência, imperícia ou negligência e 
pelos danos ao veículo e a terceiros, bem como pelo pagamen-
to de multas ou outras penalidades que desses atos advirem.

Declaro ainda que vistoriei o veículo e que ele se encontra em 
perfeitas condições de dirigibilidade, tendo testado as setas 
e luzes e verificado os freios, que o veículo possui todos os 
acessórios obrigatórios (estepe, macaco, triângulo e extintor de 
incêndio) e que está com toda a documentação legal e atuali-
zada.

Estou ciente e de acordo com as condições e disposições le-
gais quanto ao uso de veículos oficiais leves do Município, fir-
mo o presente Termo de livre e espontânea vontade.

Guarapuava-PR, __________ de _________ de ____________.

NOME:
MATRÍCULA: 
CARGO/FUNÇÃO: 
DEPARTAMENTO/UNIDADE:

PORTARIA Nº 1619/2022
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E
 

Art. 1º  Revogar o art. 3º da portaria nº 855/2022 e excluir a 
gratificação de Chefe de Divisão de Educação Permanente, a 
partir de 01 de dezembro de 2022.

Art. 2º Designar a servidora Monia Regina Piccoli, matrícula 
195185 (1), lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para 
exercer a função de Chefe de Divisão de Educação Permanen-
te, a partir de 01 de dezembro de 2022.

Art. 3º Designar o servidor Gustavo Henrique Dutra matrícu-
la 195446 (1), lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para 
exercer a função de Chefe de Divisão de Desenvolvimento e 
Gestão de Pessoas, a partir de 01 de novembro de 2022.



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  407 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  4

PORTARIA Nº 1620/2022
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E
 
Art. 1º Conceder à Comissão Investigativa, instituída pela Por-
taria n.º 1258/2022, dilação de prazo por mais 30 (trinta) dias, 
a partir de 15 de outubro de 2022.

Art. 2º Findo o prazo de 60 (sessenta) dias, a comissão deverá 
apresentar relatório final.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 15 de outubro de 2022.

Guarapuava, 06 de dezembro de 2022.

Doraci Senger Luy
Secretária Municipal de Administração

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada exclusão/inclu-
são.

Guarapuava, 06 de dezembro de 2022.

Celso Fernando Góes
Prefeito Municipal



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  507 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  5

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  607 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  6



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  707 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  7

CONSÓRCIO INTERGESTORES DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  807 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  8

SURG



07 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  9



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1007 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  10



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1107 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  11



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1207 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  12

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL



07 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  13



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1407 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  14



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1507 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  15



07 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  16



07 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  17



07 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  18



07 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  19



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2007 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  20



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2107 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  21



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2207 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  22



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2307 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  23



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2407 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  24



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2507 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  25



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2607 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  26



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2707 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  27



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2807 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  28



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2907 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  29



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3007 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  30



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3107 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  31



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3207 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  32



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3307 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  33

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL VALE DO RIO JORDÃO - CRJ



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3407 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  34

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3507 de dezembro, Veiculação 07/12/2022 Ano XXVIII - Nº 2516 Boletim Oficial do Município -  35


